10. cf. Index II (Missel, Ord.).

et qu'en toi nous nous appliquions à être utiles en toutes choses.

(9) Et ne nous soumetts pas à la tentation¹, occulte ou manifeste, soudaine ou importune.

(10) Mais délivre-nous du mal, passé, présent et futur. Gloire au Père etc.

1. Litt. « et fais que nous n'entrions pas en tentation ».

LAUDES AD OMNES HORAS DICENDAE

[LH]

Rubr. : Incipiunt laudes quas ordinavit beatissimus pater noster Franciscus et dicebat ipsas ad omnes horas diei et noctis et ante officium beatae Mariae Virginis sic incipiens : *Sanctissime pater noster qui es in caelis etc. cum Gloria.* Deinde dicantur laudes :

(1) Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens,
qui *est* et qui *erat* et qui venturus est :

Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

(2) Dignus es, Domine Deus noster,
accipere *laudem*, gloriam et honorem *et benedictionem* :
Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

(3) Dignus est agnus, qui occisus est
accipere virtutem et divinitatem et sapientiam et fortitudinem
et honorem et gloriam et benedictionem :

Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

(4) Benedicamus Patrem et Filium cum Sancto Spiritu :

Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

1-11. cf. Index III (Ps.-Alcuin, De psalm. usu). 1. cf. Ap 4, 8. 2. cf. Ap 4, 11. 3. Ap 5, 12. 4. cf. Index II (Bréviaire, Dim.).

LOUANGES POUR TOUTES LES HEURES

[LH]

Rubrique : Ici commencent les louanges que notre très bienheureux père François a mises en ordre et qu'il disait à toutes les heures du jour et de la nuit et avant l'Office de la Bienheureuse Vierge Marie en commençant ainsi : « Notre Père très saint etc. » avec « Gloire ». Ensuite que l'on dise les louanges :

(1) Saint, saint, saint le Seigneur Dieu tout-puissant,
qui est et qui était et qui va venir :

Et louons-le et exaltons-le par-dessus tout dans les siècles.

(2) Tu es digne, Seigneur notre Dieu,
de recevoir louange, gloire et honneur et bénédiction :
Et louons-le et exaltons-le par-dessus tout dans les siècles.

(3) Digne est l'agneau qui a été égorgé
de recevoir puissance et divinité et sagesse et force
et honneur et gloire et bénédiction :

Et louons-le et exaltons-le par-dessus tout dans les siècles.

(4) Bénissons le Père et le Fils avec le Saint-Esprit :

Et louons-le et exaltons-le par-dessus tout dans les siècles.

(5) Benedicite omnia opera Domini Domino :

Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

(6) Laudem dicite Deo nostro omnes servi eius
et qui timetis *Deum*, pusilli et magni :

Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

(7) Laudent eum *gloriosum* caeli et terra :

Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

(8) *Et omnis creatura, quae in caelo est et super terram
et quae subter terram et mare
et quae in eo sunt :*

Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

(9) Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto :

Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

(10) Sicut erat in principio et nunc et semper
et in saecula saeculorum. Amen.

Et laudemus et superexaltemus eum in saecula.

(11) ORATIO :

Omnipotens, sanctissime, altissime et summe Deus,
omne bonum, summum bonum, totum bonum,
qui solus es bonus,
tibi reddamus omnem laudem, omnem gloriam, omnem
gratiam, omnem honorem, omnem benedictionem et
omnia bona. Fiat. Fiat. Amen.

5. Dn 3, 57. 6. cf. Ap 19, 5. 7. cf. Ps 68, 35 (psautier
romain). 8. cf. Ap 5, 13. 11. cf. Lc 18, 19.

(5) Toutes les œuvres du Seigneur, bénissez le Seigneur :
Et louons-le et exaltons-le par-dessus tout dans les siècles.

(6) Dites louange à notre Dieu, tous ses serviteurs
et vous qui craignez Dieu, petits et grands :
Et louons-le et exaltons-le par-dessus tout dans les siècles.

(7) Que les cieus et la terre louent ce Dieu glorieux :
Et louons-le et exaltons-le par-dessus tout dans les siècles.

(8) Et toute créature qui est dans le ciel et sur la terre,
et ce qui est sous la terre et sous la mer,
et ce qui est dans la mer :

Et louons-le et exaltons-le par-dessus tout dans les siècles.

(9) Gloire au Père et au Fils et au Saint-Esprit :
Et louons-le et exaltons-le par-dessus tout dans les siècles.

(10) Comme il était au commencement et maintenant
et toujours
et dans les siècles des siècles. Amen.

Et louons-le et exaltons-le par-dessus tout dans les siècles.

(11) PRIÈRE :

Tout-puissant, très saint, très haut et souverain Dieu,
tout bien, souverain bien, bien total,
toi qui seul es bon,
puissions-nous te rendre toute louange, toute gloire,
toute grâce, tout honneur, toute bénédiction et tous
les biens. Oui, qu'il en soit ainsi. Amen.

OFFICIUM PASSIONIS DOMINI

[INTRODUCTIO]

Incipiunt psalmi, quos ordinavit beatissimus pater noster Franciscus ad reverentiam et memoriam et laudem passionis Domini. Qui dicendi sunt per quaslibet horas diei et noctis unum. Et incipiunt a completorio feriae sextae Parasceve, eo quod in illa nocte traditus fuit et captus Dominus noster Jesus Christus. Et nota, quod sic dicebat istud officium beatus Franciscus : Primo dicebat orationem, quam nos docuit Dominus et Magister : *Sanctissime pater noster etc.* cum laudibus, scilicet : *Sanctus, sanctus, sanctus*, sicut superius continetur. Finitis laudibus cum oratione incipiebat hanc antiphonam, scilicet : *Sancta Maria*. Psalmos dicebat primo de sancta Maria ; postea dicebat alios psalmos quos elegerat, et in fine omnium psalmoreum, quos dicebat, dicebat psalmos passionis. Finito psalmo dicebat hanc antiphonam, scilicet : *Sancta Maria virgo*. Finita antiphona expletum erat officium.

PSAUMES DES MYSTÈRES DU SEIGNEUR JÉSUS

[Ps]

[INTRODUCTION]

Ici commencent les psaumes ¹ que notre très bienheureux père François a mis en ordre en révérence et mémoire et louange de la passion du Seigneur. Ils sont à dire à chacune des heures du jour et de la nuit. Et ils commencent à complies du vendredi de Parascève ², parce qu'en cette nuit notre Seigneur Jésus-Christ fut livré et pris. Et notez que le bienheureux François disait ainsi cet office : il disait d'abord la prière que nous a enseignée notre Seigneur et Maître : « Notre Père très saint etc. », avec les louanges, c'est-à-dire : « Saint, saint, saint », comme il est contenu plus haut. Les louanges et l'oraison finies, il commençait cette antienne, c'est-à-dire : « Sainte Marie ». Il disait d'abord les psaumes de sainte Marie ; après cela, il disait d'autres psaumes qu'il avait choisis, et à la fin de tous les psaumes qu'il disait, il disait les psaumes de la passion. Le psaume fini, il disait cette antienne, c'est-à-dire : « Sainte Vierge Marie ». L'antienne finie, l'office était terminé.

1. Les psaumes ont été traduits d'après leur version latine, sans tenir compte du texte hébreu.

2. Le vendredi de Parascève est l'ancien nom du Vendredi-Saint. Par ailleurs, le Vendredi-Saint commence la veille au soir, c'est-à-dire à complies du jeudi soir.

[PARS I : PRO SACRO TRIDUO HEBDOMADAE MAIORIS
ET FERIIS PER ANNUM]

AD COMPLETORIUM

Antiphona : Sancta Maria Virgo

Psalmus [I]

- 1 Deus vitam meam annuntiavi tibi + posuisti lacrimas meas in conspectu tuo.
- 2 Omnes inimici mei adversum me cogitabant mala mihi + *et* consilium fecerunt in unum.
- 3 Et posuerunt adversum me mala pro *vobis* + et odium pro dilectione mea.
- 4 Pro eo, ut me diligerent, detrahebant mihi + ego autem orabam.
- 5 *Mi* pater sancte, *rex caeli et terrae*, ne discesseris a me + quoniam tribulatio proxima est et non est qui adiuvet.
- 6 Convertantur inimici mei retrorsum + in quamcumque die invocavero te, ecce cognovi, quoniam Deus meus es.
- 7 Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt et steterunt + et proximi mei a longe steterunt.
- 8 Longe fecisti notos meos a me + posuerunt me abominationem sibi, traditus sum et non egrediebar.

¶ Dans les notes qui suivent, R désigne le psautier romain, G le psautier gallican.

Ps. 1 1. Ps 55, 8b-9. 2. Ps 40, 8a (R); cf. Ps 70, 10c (G). 3. cf. Ps 108, 5. 4. Ps 108, 4. 5. Jn 17, 11; Ps 21, 12 (R). 6. Ps 55, 10 (cf. R). 7. Ps 37, 12 (R). 8. Ps 87, 9 (cf. R).

[I^{ère} PARTIE : POUR LE TRIDUUM SACRÉ
DE LA SEMAINE SAINTE ET POUR LES FÉRIES DE L'ANNÉE]

A COMPLIES

Antienne : Sainte Vierge Marie

Psaume [I]

- 1 Dieu, je t'ai raconté ma vie,
tu as déposé mes larmes sous ton regard.
- 2 Tous mes ennemis imaginaient du mal contre moi
et tinrent conseil tous ensemble.
- 3 Ils m'ont rendu le mal pour le bien¹
et de la haine pour mon amour.
- 4 Ce pour quoi ils auraient dû m'aimer, ils me le reprochaient,
mais moi je priais.
- 5 Mon Père saint, roi du ciel et de la terre,
ne t'éloigne pas de moi,
car la tribulation est proche
et il n'est personne pour m'aider.
- 6 Mes ennemis tourneront le dos
chaque jour où je t'invoquerai;
et je le sais, car tu es mon Dieu.
- 7 Mes amis et mes proches vers moi se sont approchés
et se sont arrêtés,
et mes proches restèrent à distance.
- 8 Tu as tenu loin de moi mes intimes,
ils m'ont tenu en abomination,
j'ai été livré et je ne m'échappais pas.

1. La leçon *pro vobis* (« pour vous ») est seulement attestée par le manuscrit 338 d'Assise dont le copiste a lui-même corrigé *vobis* en *bonis* (« pour le bien ») conformément au Psautier.

9 Pater sancte, ne elongaveris auxilium tuum a me +
Deus meus *ad* auxilium meum respice.

10 Intende in adiutorium meum + Domine Deus
salutis meae.

Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto : Sicut erat
in principio et nunc et semper et in saecula saeculo-
rum. Amen.

Antiphona : (1) Sancta Maria virgo, non est tibi similis
nata in mundo in mulieribus, (2) filia et ancilla altissimi
summi Regis Patris caelestis, mater sanctissimi Domini
nostri Jesu Christi, sponsa Spiritus sancti : ora pro
nobis cum S. Michael archangelo et omnibus virtutibus
caelorum et omnibus sanctis apud tuum sanctissimum
dilectum Filium, Dominum et Magistrum. — Gloria
Patri. Sicut erat.

Nota, quod haec antiphona supra dicta dicitur ad omnes
horas ; et dicitur pro antiphona, capitulo, hymno, versiculo
et oratione ; et ad matutinum et ad omnes horas
similiter. Nihil aliud in ipsis dicebat nisi hanc antiphona-
nam cum suis psalmis.

Ad absolutionem officii semper dicebat beatus Fran-
ciscus :

Benedicamus Domino Deo vivo et vero ; laudem,
gloriam, honorem, benedictionem et omnia bona referamus
ei semper. Amen. Amen. Fiat. Fiat.

9 Père saint, n'éloigne pas de moi ton secours,
mon Dieu, veille à mon secours.

10 Viens à mon aide,
Seigneur, Dieu de mon salut.
Gloire au Père et au Fils et au Saint-Esprit,
comme il était au commencement et maintenant
et toujours,
et dans les siècles des siècles. Amen.

Antienne : (1) Sainte Vierge Marie, il n'est pas né
dans le monde de semblable à toi parmi les femmes,
(2) fille et servante du roi très haut et souverain, le Père
céleste, mère de notre très saint Seigneur Jésus-Christ,
épouse de l'Esprit-Saint ; prie pour nous avec saint Michel
archange et toutes les vertus des cieux et tous les saints
auprès de ton très saint Fils bien-aimé, Seigneur et
Maître. — Gloire au Père. Comme il était.

Notez que cette antienne susdite se dit à toutes les
heures ; et elle est dite à la place de l'antienne, du capi-
tule, de l'hymne, du verset et de l'oraison, et à matines
et de même à toutes les heures. Il n'y disait rien d'autre
que cette antienne avec ses psaumes.

A la fin de l'office, le bienheureux François disait
toujours :

Bénédissons le Seigneur Dieu vivant et vrai ;
rapportons-lui toujours louange, gloire, honneur, béné-
diction et tous les biens. Amen. Amen. Oui, qu'il en
soit ainsi.

AD MATUTINUM

Antiphona : Sancta Maria Virgo

Psalmus [II]

- 1 Domine Deus salutis meae + in die clamavi et nocte coram te.
 2 Intret in conspectu tuo oratio mea + inclina aurem tuam ad precem meam.
 3 Intende animae meae et libera eam + propter inimicos meos eripe me.
 4 Quoniam tu es, qui abstraxisti me de ventre, spes mea ab uberibus matris meae + in te proiectus sum ex utero.
 5 De ventre matris meae Deus meus es tu + ne discesseris a me.
 6 Tu scis improperium meum et confusionem meam + et reverentiam meam.
 7 In conspectu tuo sunt omnes, qui tribulant me + improperium expectavit cor meum et miseriam.
 8 Et sustinui, qui simul contristaretur et non fuit + et qui consolaretur et non inveni.
 9 Deus, iniqui insurrexerunt in me + et synagoga potentium quaesierunt animam meam et non proposuerunt te in conspectu suo.
 10 Aestimatus sum cum descendentibus in lacum + factus sum sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber.

Ps. 2 1. Ps 87, 2. 2. Ps 87, 3. 3. Ps 68, 19. 4. Ps 21, 10 (cf. R). 5. Ps 21, 11. 6. Ps 68, 20. 7. Ps 68, 21a-b. 8. Ps 68, 21c-d. 9. Ps 85, 14 (cf. R). 10. Ps 87, 5-6a.

A MATINES

Antienne : Sainte Vierge Marie

Psaume [II]

- 1 Seigneur, Dieu de mon salut,
de jour et de nuit j'ai crié devant toi.
 2 Que ma prière vienne sous ton regard,
prête l'oreille à ma supplication.
 3 Tourne-toi vers mon âme et libère-la,
à mes ennemis arrache-moi.
 4 Car c'est toi qui m'as tiré du ventre,
mon espoir depuis les seins de ma mère,
de ses entrailles j'ai été projeté en toi.
 5 Depuis le ventre de ma mère, c'est toi mon Dieu,
ne t'écarte pas de moi.
 6 Tu sais mon affront et ma confusion,
et ma révérence envers toi.
 7 Sous ton regard sont tous ceux qui me tourmentent,
à l'affront et à la misère mon cœur s'est attendu.
 8 Et j'espérai quelqu'un qui fût triste avec moi
et il n'en fut point,
et quelqu'un qui me consolerait et je ne l'ai pas
trouvé.
 9 Dieu, des méchants se sont insurgés contre moi,
et une ligue¹ de puissants en voulut à mon âme
et ils ne t'ont pas posé devant leur regard.
 10 J'ai été considéré avec ceux qui descendent à la
fosse,
je suis devenu comme un homme sans aide,
parmi les morts, libre.